营业成本 47,133,659.86 61.55% 59,478,680.00 61.96% -20.76%

毛利率 38.45% - 38.04% - -

销售费用  4,775,961.47  6.24% 4,383,686.97 4.57% 8.95%

管理费用  3,340,014.60  4.36% 3,190,045.72 3.32% 4.70%

研发费用  3,271,678.45  4.27% 3,943,918.67 4.11% -17.04%

财务费用  -274,003.89  -0.36% -405,390.92 -0.42%   -32.41%

信用减值损失 -3,360,184.17 -4.39% -10,251,363.48 -10.68% -67.22%

14

资产减值损失 0 0% 0 0%

其他收益 6,823,174.54 8.91% 571,410.59 0.60% 1,094.09%

投资收益 1,427,659.34 1.86% 239,763.83 0.25% 495.44%

公允价值变动

收益

0 0% 0 0%

资产处置收益 0 0% 13,319.55 0.01% -100.00%

汇兑收益 0 0% 0 0%

营业利润 22,500,806.25 29.38% 15,087,693.77 15.72% 49.13%

营业外收入 0 0% 0 0%

营业外支出 6,086.87 0.01% 0.65 0% 936,341.54%

净利润 19,610,939.27 - 13,373,385.95 - 46.64%

项目重大变动原因：

1、与上年同期相比，财务费用减少32.41%，主要是因为：汇率变动，汇兑损益减少。

2、信用减值损失减少67.22%，主要是因为：2023年上半年应收账款总额及长账龄应收账款较2022年同

期减少，信用减值计提比例降低。

3、其他收益增加1094.09%，主要是因为2023年上半年收到上市补贴、招商引资补贴。

4、投资收益增加495.44%，是由于2023年上半年使用募集资金购买保本理财产品产生收益。

5、资产处置收益减少100%，是由于本报告期无固定资产处置的情形。

6、营业外支出增加936,341.54%，是由于非流动资产损毁、报废。

7、营业利润增加49.13%，净利润增加46.64%，主要是因为：（1）2023年上半年应收账款总额及长账龄

应收账款较2022年同期减少，信用减值计提比例降低；（2）2023年上半年收到上市补贴、招商引资补贴，

其他收益增加；（3）2023年上半年使用募集资金购买保本理财产品产生收益。

（2） 收入构成

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

主营业务收入 75,087,253.79 94,542,805.07 -20.58%

其他业务收入 1,488,702.00 1,448,378.27 2.78%

主营业务成本 46,600,787.34 58,994,042.17 -21.01%

其他业务成本 532,872.52 484,637.83 9.95%

按产品分类分析：

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入比

上年同期

增减%

营业成本

比上年同

期增减%

毛利率比上

年同期增减

盾构及 TBM

刀具
42,662,814.86 27,431,857.36 35.70% -27.99% -26.54%

减少 1.27个

百分点

顶管刀具 15,561,181.73 9,266,935.92 40.45% 7.50% 8.19%
减少 0.38个

百分点

刀具零配件 12,938,333.31 8,288,832.40 35.94% 21.40% 21.24%
增加 0.08个

百分点

再制造服务 2,935,517.91 1,613,161.66 45.05% -57.10% -57.12%
增加 0.02个

百分点

15

其他 2,478,107.98 532,872.52 78.50% -25.43% -78.59%
增加 53.38个

百分点

合计 76,575,955.79 47,133,659.86 - - - -

按区域分类分析：

单位：元

类别/项目 营业收入 营业成本 毛利率%

营业收入

比上年同

期

增减%

营业成本

比上年同

期

增减%

毛利率比上

年同期增减

国内 76,011,908.54 46,876,857.93 38.33% -16.80% -18.49%
增加 1.28个

百分点

国外 564,047.25 256,801.93 54.47% -82.26% -82.68%
增加 1.10个

百分点

合计 76,575,955.79 47,133,659.86 - - - -

收入构成变动的原因：

1、再制造服务项目营业收入、营业成本变动的原因：受外部市场环境的影响，再制造服务的营业收入

减少，营业成本相应地减少。

2、其他项目营业成本变动的原因：按净额法确定的贸易性收入已将采购成本从收入中剔除。

3、国外项目营业收入、营业成本变动的原因：受外部市场环境的影响，国外的营业收入减少，营业成

本相应地减少。

3、 现金流量状况

单位：元

项目 本期金额 上期金额 变动比例%

经营活动产生的现金流量净额 -8,866,253.24 -9,881,938.97 10.28%

投资活动产生的现金流量净额 -88,734,705.82 106,743.61 -83,228.82%

筹资活动产生的现金流量净额 -9,817,565.16 -15,333,310.77 35.97%

现金流量分析：

1、投资活动产生的现金流量净额变化的原因：本报告期末有 9000万元理财产品未到期。

2、筹资活动产生的现金流量净额变化的原因：报告期内权益分派金额较 2022年同期减少，报告期内无

上市发行费用。

4、 理财产品投资情况

√适用 □不适用

单位：元

理财产品类

型
资金来源 发生额 未到期余额

逾期未

收回金

额

预期无法收回本金或存

在其他可能导致减值的

情形对公司的影响说明

银行理财产

品
募集资金 32,000,000.00 0 0 不存在

券商理财产 募集资金 40,000,000.00 0 0 不存在

16

品

银行理财产

品
募集资金 75,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 30,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 10,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 65,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 32,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 20,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产

品
募集资金 3,000,000.00 0 0 不存在

银行理财产